
 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

АДМИНИСТРАЦИИ  НИЖНЕДОБРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ   
ЖИРНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
от 01.03.2024г. №14 

 
О внесении изменений в постановление администрации Нижнедобринского сельского 

поселения от 27.12.2022г. №84 «Об утверждении муниципальной программы 
«Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма   на территории 

Нижнедобринского сельского поселения  на  2023-2025 годы»   
 
 
             В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2007г. №114-ФЗ «О противодействии 
экстремизму», Федеральным законом от 06.03.2006г. №35-ФЗ «О противодействии терроризму», 
Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Нижнедобринского 
сельского поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области, 
администрация Нижнедобринского сельского поселения, постановляет: 
 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Профилактика правонарушений, 
терроризма и экстремизма   на территории Нижнедобринского сельского поселения  на  2023-
2025 годы», утвержденную постановлением администрации Нижнедобринского сельского 
поселения  от 27.12.2022г. №84, и изложить согласно приложению к настоящему постановлению.  

 
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в установленном порядке и 

размещению на официальном сайте администрации Нижнедобринского сельского поселения. 
 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
  

 
 
 
Глава Нижнедобринского сельского поселения                                       А.В.Богданов                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение  
к постановлению администрации  
Нижнедобринского сельского  
поселения от 01.03.2024г. №14 
 
«Приложение  
к постановлению администрации  
Нижнедобринского сельского  
поселения от 27.12.2022г. №84  

 
 

Программа 
«Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма   на территории 

Нижнедобринского сельского поселения  на  2023-2025 годы»  
 

Паспорт программы  
Наименование 
Программы 

Муниципальная программа «Профилактика правонарушений, терроризма и 
экстремизма   на территории Нижнедобринского сельского поселения  на  
2023-2025 годы»   

Основания для 
разработки 
Программы 

Федеральные законы от 06.03.2006 № 35-ФЗ "О противодействии 
терроризму"; от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации"; от 25.07.2002 № 114-ФЗ 
«О противодействии экстремистской деятельности»;  
Указ Президента Российской Федерации от 15.06.2006 № 116 «О мерах по 
противодействию терроризму» 

Заказчик 
Программы 

администрация Нижнедобринского сельского поселения Жирновского 
муниципального района Волгоградской области 

Цели 
Программы 

Противодействие терроризму и экстремизму, защита жизни граждан, 
повышение уровня безопасности населения, проживающего на территории 
поселения   

Задачи 
Программы 
 

1. Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам 
других национальностей и религиозных конфессий. 
2. Формирование у населения внутренней потребности в толерантном 
поведении к людям других национальностей и религиозных концессий на 
основе ценностей многонационального российского общества, культурного 
самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека. 
3. Формирование толерантности и межэтнической культуры в молодежной 
среде, профилактика агрессивного поведения. Правовое воспитание 
молодежи, пропаганда здорового, социально активного образа жизни. 
Организация воспитательной работы среди детей и молодежи, направленная 
на устранение причин и условий, способствующих совершению действий 
экстремистского характера. 
4. Информирование населения по вопросам противодействия терроризму и 
экстремизму. 
5. Содействие правоохранительным органам в:  

- выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также 
ликвидации их последствий; 

- обеспечении охраны общественного порядка и безопасности в жилых 
зонах и общественных местах населённого пункта, в том числе в местах 
массового пребывания граждан;  

- обеспечении личной безопасности граждан, правопорядка на улицах;  
- вовлечении населения и общественности в деятельность по 

предупреждению правонарушений;  
- предупреждении безнадзорности, беспризорности и правонарушений 

несовершеннолетних, выявление причин и условий, способствующих их 
совершению;  



- принятии мер по предупреждению террористических актов, 
преступлений и других правонарушений на территории поселения. 
6. Повышение оперативности и качества реагирования на заявления и 
сообщения о правонарушениях за счёт внедрения технических средств 
контроля за обстановкой в общественных местах и на улицах. 

Срок  
реализации        
Программы 

2023-2025 годы 
 

Основные 
разработчики и 
исполнители 

Администрация Нижнедобринского сельского поселения  

Соисполнители 
Программы 

МКОУ «Нижнедобринская СШ» (по согласованию),  
Отдел МВД России по Жирновскому району (по согласованию),  
МУК «Нижнедобринский СДК «Добряночка» (по согласованию), 
Общественный совет по делам несовершеннолетних при администрации 
Нижнедобринского сельского поселения,  
ДНД Нижнедобринского сельского поселения (по согласованию) 

Объемы и 
источники 
финансировани
я Программы 
 

Общий объем финансирования Программы  осуществляется за счет бюджета 
Нижнедобринского сельского поселения. Общий объем финансирования 
Программы на 2023-2025 годы составляет 4,5 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году - 1,5 тыс. руб.; 
в 2024 году - 1,5 тыс. руб.; 
в 2025 году – 1,5 тыс. руб. 
В ходе реализации Программы  перечень программных мероприятий может 
корректироваться, изменяться и дополняться по решению заказчика 
Программы.  

Ожидаемые  
результаты  
реализации  
Программы 

1. Снижение возможности совершения террористических актов на 
территории Нижнедобринского сельского поселения. 
2. Повышение антитеррористической защищенности объектов социальной 
сферы и мест с массовым пребыванием людей. 
3. Обеспечение условий для успешной социокультурной адаптации 
молодежи. 
4. Противодействие проникновению в общественное сознание идей 
религиозного фундаментализма, экстремизма и нетерпимости. 
5. Совершенствование форм и методов работы органа местного 
самоуправления по профилактике проявлений ксенофобии, национальной и 
расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации. 
6. Создание эффективной системы правовых, организационных и 
идеологических механизмов противодействия экстремизму, этнической и 
религиозной нетерпимости. 

Система 
организации 
контроля за 
исполнением 
Программы 

Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляют органы 
местного самоуправления Нижнедобринского сельского поселения  
Координатор Программы – администрация Нижнедобринского сельского 
поселения Жирновского муниципального района Волгоградской области   

 
 

             1. Обоснование необходимости разработки и принятия Программы 
В 2003 году в Российской Федерации была начата полномасштабная реформа местного 

самоуправления, первым результатом которой стало вступление в силу Федерального закона от 
06.10.2003 года №131–ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации". Целями данного закона являются обеспечение политической и 
экономической самостоятельности муниципальных органов власти в решении вопросов местного 
значения, повышение ответственности должностных лиц и органов местного самоуправления за 
надлежащее исполнение полномочий в рамках их компетенции, усиление контроля за 
соблюдением прав и свобод граждан. Для достижения этих целей была значительно 



модифицирована существующая территориальная организация местного самоуправления, начато 
разграничение полномочий и предметов ведения между субъектами Федерации и 
муниципальными образованиями, распределение вопросов местного значения внутри системы 
местного самоуправления, созданы основы правового регулирования отношений в рамках 
бюджетного финансирования расходных полномочий органов местного самоуправления и 
отдельных государственных полномочий, осуществляемых органами местного самоуправления. 

Поиск новых методов управления местным развитием требует наличия документов, 
согласующих интересы и действия органов государственной власти и местного самоуправления, 
населения и хозяйствующих субъектов на всех уровнях власти на территории области.  

Программа «Профилактика правонарушений, терроризма и экстремизма  на территории 
Нижнедобринского сельского поселения на 2023-2025 годы»  является основой для обеспечения 
выполнения основных принципов противодействия терроризму, правовые и организационные 
основы профилактики терроризма и борьбы с ним, минимизации и (или) ликвидации 
последствий проявлений терроризма, а также борьбы с экстремизмом и правонарушениями. Для 
выполнения своих функций Программа включает оценку исходной социально-экономической 
ситуации, анализ потенциальных возможностей и угроз развития, цели, задачи, приоритеты и 
основные направления по борьбе с терроризмом и экстремизмом, на основе которых и 
разрабатываются основные программные мероприятия. 

Во исполнение требований действующего законодательства по усилению борьбы с 
преступностью в последние годы осуществлен широкий комплекс организационно-практических 
мер по обеспечению правопорядка и общественной безопасности, позволивший в целом 
обеспечить контроль за криминальной ситуацией в Жирновском районе. 

Осуществлены мероприятия по усилению борьбы с преступностью, предупреждению 
фактов терроризма, профилактике преступлений и правонарушений. Важными направлениями 
остаются вопросы целевого финансирования мероприятий по предупреждению и пресечению 
правонарушений, стимулированию участия населения в охране общественного порядка, 
профилактике терроризма, пропаганде патриотизма и здорового образа жизни. 

Анализ состояния преступности в Жирновском районе показывает, что оперативная 
обстановка продолжает оставаться сложной. Отмечается общий рост преступности, в динамике и 
структуре преступности отмечаются негативные тенденции, наблюдаемые в целом в Российской 
Федерации, Волгоградской области и не исключение в Жирновском районе. Они сводятся к 
возрастанию общего уровня преступности, увеличению количества краж, грабежей, 
неправомерного завладения транспортом. 

Все чаще грабежи и разбои совершаются на улицах, в общественных местах, в подъездах 
жилых многоэтажных домов поселений - там, где человек наименее защищен. По-прежнему 
распространенными являются факты порчи внутридомового (в том числе противопожарного) 
оборудования, хищения материалов и изделий из цветных металлов. На устранение последствий 
подобного рода противоправных деяний расходуются значительные средства бюджета городских 
и сельских поселений. 

Особенно важной для органов местного самоуправления является выработка мер по 
противодействию терроризму. В первую очередь должна быть обеспечена безопасность детских, 
дошкольных, учебных, спортивно-оздоровительных и медицинских учреждений, а также 
безопасность в местах проведения культурно-развлекательных, спортивно-массовых и других 
мероприятий с массовым пребыванием граждан. На уровне органов местного самоуправления 
необходимо также осуществить меры по усилению безопасности жилых массивов. Необходимо 
более активно привлекать население и общественные организации к участию в проведении 
профилактической работы по месту жительства, в том числе в охране жилых домов и подъездов, 
обеспечении общественного порядка в жилых массивах. 

Возрождение общественных формирований правоохранительной направленности является 
эффективной мерой, направленной на профилактику правонарушений, терроризма и 
экстремизма. В связи с чем, возникает необходимость стимулирования участия населения, 
оказывающего активное содействие органам внутренних дел в охране общественного порядка и 
борьбе с преступностью. 

Характер перечисленных проблем не исключает возможность влияния на стабилизацию 
неблагополучной, криминогенной ситуации в поселении со стороны органов местного 



самоуправления посредством принятия Программы "Профилактика правонарушений, терроризма 
и экстремизма на территории поселения  на 2023-2025 годы"    

Обеспечение безопасности населения Нижнедобринского сельского поселения  на 2023 - 
2025 годы, предусматривает комплекс мероприятий, направленных на предупреждение терактов, 
общественную и личную безопасность горожан, охрану их имущества, правопорядка на улицах, 
в общественных местах Нижнедобринского сельского поселения. 

Обязательным условием реализации Программы является комплексный подход, который 
обоснован тем, что достижение положительной динамики в указанной сфере возможно только 
при наличии эффективной системы обеспечения общественной безопасности Нижнедобринского 
сельского поселения. Система представляет собой целенаправленную деятельность органов 
местного самоуправления, правоохранительных органов района,  народных дружин, жителей 
поселения на основе объединения сил и средств, направленных на обеспечение охраны 
общественного порядка, предупреждение терактов. 

Таким образом, основным назначением предлагаемой для рассмотрения Программы 
является предупреждение терактов, обеспечение личной безопасности граждан и их имущества, 
правопорядка на улицах, в общественных местах и жилых секторах населённых пунктов за счет 
реализации мер по каждому из направлений, обозначенных Программой.     

 
2. Цель, задачи, сроки реализации Программы 

Программа является документом, регламентирующим создание и дальнейшее 
совершенствование всех организационно-правовых аспектов  функционирования  системы 
обеспечения законности, правопорядка и профилактики терроризма, экстремизма и 
правонарушений на территории Нижнедобринского сельского поселения.  

Основной целью Программы является обеспечение личной защищенности  и безопасности 
граждан на территории Нижнедобринского сельского поселения. 

Цель Программы, обусловленная результатами анализа исходного состояния 
криминогенной ситуации в Жирновском районе и в целом Волгоградской области, призвана 
устранить основные недостатки в системе обеспечения законности, правопорядка и 
профилактики терроризма, экстремизма и правонарушений на территории поселения. 

Основными задачами Программы являются: 
- обеспечение межведомственного взаимодействия органов местного самоуправления с 

правоохранительными органами по управлению законности и правопорядка в поселении; 
- повышение уровня защиты населения, объектов жизнеобеспечения и других объектов 

учреждений, предприятий от террористических и экстремистских проявлений; 
- оптимизация работы по предупреждению и профилактике правонарушений; 
- повышение оперативности и качества реагирования на заявления и сообщения о 

правонарушениях за счёт внедрения технических средств контроля за обстановкой в 
общественных местах и на улицах; 

- обучение населения мерам и правилам личной и общественной безопасности от 
возможных проявлений экстремизма и терроризма. 

Срок реализации Программы – 2023-2025 годы. 
 

3. Механизм реализации Программы 
Администрация Нижнедобринского сельского поселения  управляет реализацией 

Программы и координирует деятельность исполнителей.  
Программа реализуется путем выполнения программных мероприятий. Исполнители 

мероприятий Программы несут ответственность за качественное и своевременное их 
выполнение, целевое и рациональное использование финансовых средств, предусмотренных 
Программой, своевременное информирование руководителя Программы о проведенной работе и 
ее результатах. 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется главой Нижнедобринского 
сельского поселения. 

 
4. Ожидаемые  основные конечные результаты  реализации  Программы 
Основными результатами реализации Программы будут являться: 



- повышение эффективности охраны общественного порядка, обеспечение общественной 
безопасности на территории поселения;  

- повышение личной безопасности граждан, охраны их имущества и правопорядка на 
улицах, в общественных местах Нижнедобринского сельского поселения;  

- организация создания общественных формирований по охране общественного порядка;  
- привлечение молодежи к правоохранительной деятельности;  
- предупреждение и пресечение правонарушений на территории поселения, профилактика   

терроризма;  
         - предупреждение и пресечение антисоциальных явлений (пьянства, наркомании, 
токсикомании) среди молодежи. 

   
Мероприятия 

по реализации муниципальной Программы 
«Профилактика правонарушений, терроризма  и экстремизма 

на территории  Нижнедобринского сельского поселения на 2023 – 2025 годы» 
 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Срок 
реализации 

Всего 
(руб.) 

Источники 
финансирования 

Ответственные 
исполнители 

Организационные и пропагандистские мероприятия 
1. Проверки объектов и мест 

с массовым пребыванием 
людей на предмет 
профилактики 
террористических актов 

2023- 2025 
 (в  день 

проведения 
массового 

мероприятия) 

 
без 

материальных 
затрат 

 
 
- 

администрация 
Нижнедобринского 
сельского поселения  

2. 
 
 
 
 

Проведение тематических 
мероприятий для детей и 
молодежи 

2023-2025 
 Февраль 

(день героя-
антифашиста) 

 

 
без 

материальных 
затрат 

 
- 

СДК (по 
согласованию), школа 

(по согласованию), 
администрация 

Нижнедобринского 
сельского поселения   

3. Распространение среди 
читателей библиотеки 
информационных 
материалов, 
содействующих 
повышению уровня 
толерантного сознания 
молодежи  

 
Март 2023, 

Апрель 2024, 
Май  2025 

 
 

без 
материальных 

затрат 

 
 
- 

СДК (по согласованию) 

4. Информирование 
населения по вопросам 
противодействия 
терроризма, 
предупреждению 
террористических актов, 
поведению в условиях 
возникновения  ЧС  на 
официальном сайте 
администрации в сети 
Интернет (сходы, 
листовки и т.д.) 

 
 

Март 2023, 
апрель 2024, 
апрель 2025  

 
без 

материальных 
затрат 

 
 
- 

Администрация 
Нижнедобринского 
сельского поселения 

5. Изготовление печатных 
памяток, листовок, 
плакатов по тематике 
противодействия 
экстремизму и 
терроризму и размещение 
в местах массового 
пребывания людей 

 
 

май 2023,  
май 2024, 
май 2025 

 
 

2023г.-1500 руб.; 
2024г.-1500 руб.; 
2025г.-1500 руб. 

 
 

бюджет 
Нижнедобринс
кого сельского 

поселения  

 
 

Администрация 
Нижнедобринского 
сельского поселения  

 

6. Изготовление стенда  
«Терроризм-угроза 
обществу» 

 
Апрель 2023 

без 
материальных 

затрат 

 
 
- 

СДК, школа (по 
согласованию) 

7. Организация и 
проведение  мероприятий, 
посвященных Дню 

2023- 2025 
Сентябрь 
(Беслан) 

 
без 

материальных 

 
 
- 

Администрация 
Нижнедобринского 
сельского поселения  



солидарности в борьбе с 
терроризмом  

затрат 

8. Участие в организации и 
проведении разъяснений, 
учений по действиям 
работников при 
обнаружении 
подозрительных 
предметов 

 
2023-2025 

июнь 
 

 
 

без 
материальных 

затрат 

 
 
- 

Администрация 
Нижнедобринского 
сельского поселения 

9. Информационно- 
пропагандистские 
мероприятия в 
молодежной среде, 
направленные на 
профилактику 
экстремизма и терроризма 

 
 

2023-2025 
Июль-август 

 
 

без 
материальных 

затрат 

 
 
- 

Администрация 
Нижнедобринского 

сельского поселения, 
СДК (по 

согласованию), школа 
(по согласованию),  
ОМВД России (по 

согласованию) 
10. Участие в организации  и 

проведении встреч, 
круглых столов с 
представителями 
духовенства, 
национально- культурных 
объединений  

 
 

Ноябрь  
2024 

 
 

без 
материальных 

затрат 

 
 
- 

Администрация 
Нижнедобринского 

сельского поселения, 
СДК (по 

согласованию), школа 
(по согласованию)  

11. Создание условий для 
реализации мер, 
направленных на 
социальную и культурную 
адаптацию мигрантов, 
популяризация легального 
труда мигрантов  

По мере 
необходимос

ти  (при 
наличии 

мигрантов) 

 
 

без 
материальных 

затрат 

 
 
- 

Администрация 
Нижнедобринского 

сельского поселения, 
СДК (по 

согласованию), школа 
(по согласованию), 

УУП ОМВД России (по 
согласованию)  

12 Реализация мероприятий, 
направленных на 
распространение знаний о 
народах России, 
формирование 
гражданского 
патриотизма, укрепление 
традиционных духовных 
и нравственных 
ценностей, профилактику 
терроризма, религиозного 
и межнационального 
экстремизма 

 
 
 

Октябрь 
 2023 - 2025 

 
 
 

без 
материальных 

затрат 

 
 
 
 
- 

 
 

Администрация 
Нижнедобринского 

сельского поселения, 
 СДК (по 

согласованию), школа 
(по согласованию) 

13 Организация мероприятий 
по рассмотрению на 
родительских собраниях, 
вопросов связанных с 
противодействием 
экстремизму: 
-"Проблемы 
нетерпимости и 
экстремизма в 
подростковой среде" 
-"Воспитание 
гражданского долга у 
подростков" 
-Воспитание 
человечности у 
подростков" 
-"Толерантность: 
терпение и самоуважение" 

 
 
 

Сентябрь - 
май 

 
 

2023 - 2025 
 
 

 
 
 
 

без 
материальных 

затрат 

 
 
 
 
 
- 

 
 

Администрация 
Нижнедобринского 

сельского поселения, 
ОМВД России (по 

согласованию) , СДК 
(по согласованию), 

школа (по 
согласованию) 

14 Организация проведения 
бесед с учащимися 
муниципальных 

 
 
 

 
 

без 

 
 
- 

Специалист по 
молодежной политике 
администрации, СДК 



учреждений образования 
по вопросам 
ответственности за 
совершение анонимных 
телефонных звонков с 
угрозами 
террористического 
характера, а также 
экстремистских действий 

Сентябрь - 
май  

2023 - 2025 

материальных 
затрат 

(по согласованию), 
школа (по 

согласованию),  
ОМВД России (по 

согласованию) 

15 Информирование граждан 
о текущей миграционной 
ситуации, ее влиянии на 
различные аспекты жизни 
российского общества, а 
также противодействие 
распространению в 
информационном 
пространстве 
вызывающих в обществе 
ненависть и вражду 
ложных сведений о 
миграционных процессах 

 
По мере 

поступления 
информации 

 
 

без 
материальных 

затрат 

 
 
 
- 

 
Администрация 

Нижнедобринского 
сельского поселения  

16 Размещение в средствах 
массовой информации 
или на официальном 
сайте администрации 
Нижнедобринского 
сельского поселения  
материалов, 
формирующих у граждан 
законопослушное 
поведение, и материалов, 
направленных на 
профилактику 
правонарушений и 
преступлений 

 
 
 
 

Февраль, 
август 

2023-2025 

 
 
 
 

без 
материальных 

затрат 

 
 
 
 
- 

 
 
 
 

Администрация 
Нижнедобринского 
сельского поселения  

17 Подготовка и размещение 
в средствах массовой 
информации или в 
информационно-
телекоммуникационных 
сетях, включая сеть 
"Интернет", социальной 
рекламы, направленной на 
патриотическое 
воспитание молодежи 

 
 
 
 

ежеквартально 

 
 
 

без 
материальных 

затрат 

 
 
 
 
- 

 
 
 

Администрация 
Нижнедобринского 
сельского поселения  

18 Информирование граждан 
о деятельности субъектов 
противодействия 
экстремизму 

 
По мере 

обновлении 
информации 

 
без 

материальных 
затрат 

 
 
- 

Администрация 
Нижнедобринского 

сельского поселения,  
УУП ОМВД России (по 

согласованию) 
19 Проведение мониторинга 

(мероприятий) по 
своевременному 
выявлению и пресечению 
фактов радикализации 
несовершеннолетних 

 
 

 
ежеквартально 

 
без 

материальных 
затрат 

 
 
- 

Специалист по 
молодежной политике 
администрации, школа 

(по согласованию), 
УУП ОМВД России (по 

согласованию) 

20  Проведение адресной и 
индивидуальной работы с 
прибывшими в 
Нижнедобринское  
сельское поселение лиц из 
Донецкой, Луганской 
народных республик, 
Запорожской , 
Херсонской области и 
Украины 

постоянно без 
материальных 

затрат 

 Администрация 
Нижнедобринского 

сельского поселения,  
УУП ОМВД России (по 

согласованию) 



 

 

 

 


